

2020年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 成瀬 正
 (氏名) 成島 伸一
 TEL 049-242-1950
 配当支払開始予定日 2020年9月1日

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年12月期第2四半期の業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	2,244	26.6	150	61.9	154	61.7	109	60.8
2019年12月期第2四半期	3,058	3.9	393	1.1	402	3.4	279	10.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	32.67	
2019年12月期第2四半期	83.29	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	6,944	4,214	60.7
2019年12月期	6,817	4,184	61.4

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 4,214百万円 2019年12月期 4,184百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		15.00		25.00	40.00
2020年12月期		15.00			
2020年12月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年12月期の期末配当金につきましては、設立70周年記念配当10円を含んでおります。

3. 2020年12月期の業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000	16.7	200	60.0	240	52.0	170	51.4	50.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年12月期2Q	3,510,000 株	2019年12月期	3,510,000 株
-------------	-------------	-----------	-------------

期末自己株式数

2020年12月期2Q	166,693 株	2019年12月期	166,581 株
-------------	-----------	-----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年12月期2Q	3,343,355 株	2019年12月期2Q	3,343,858 株
-------------	-------------	-------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間において、新型コロナウイルスが瞬く間に世界に拡がり大混乱を起こしております。わが国においては緊急事態宣言が全面解除され経済活動が再開し始めたものの、感染者数は再び増加傾向にあり依然として予断を許さない状況が続いております。

このような混乱した状況下において、当第2四半期累計期間における当社の業績は、当初より主力製品である半導体・FPD（液晶・有機EL）製造装置関連は調整局面に入るものと予想しており、前年同期と比べ大幅な減収減益となりました。しかしながら、幸いにも新型コロナウイルスの影響はなく、固定費削減の努力の結果、当初計画はオーバー達成することが出来ました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は814百万円減収の2,244百万円（前年同期比26.6%減）となり、営業利益は244百万円減益の150百万円（前年同期比61.9%減）、経常利益は248百万円減益の154百万円（前年同期比61.7%減）、四半期純利益は169百万円減益の109百万円（前年同期比60.8%減）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、同時に発表いたしました「第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,630,373	3,041,152
受取手形及び売掛金	535,266	507,365
電子記録債権	200,480	246,187
製品	205,522	189,513
仕掛品	1,158,951	981,301
原材料	272,157	229,237
未収入金	33,516	18,922
その他	27,459	24,311
貸倒引当金	△76	△77
流動資産合計	5,063,647	5,237,911
固定資産		
有形固定資産	1,489,845	1,435,310
無形固定資産	12,328	9,440
投資その他の資産	250,899	260,930
固定資産合計	1,753,071	1,705,680
資産合計	6,816,718	6,943,591
負債の部		
流動負債		
買掛金	214,438	299,554
短期借入金	60,000	60,000
未払法人税等	53,385	58,309
賞与引当金	144,400	144,139
その他	224,208	253,195
流動負債合計	696,431	815,197
固定負債		
長期借入金	1,575,000	1,545,000
退職給付引当金	156,530	164,676
その他	205,011	204,403
固定負債合計	1,936,541	1,914,079
負債合計	2,632,972	2,729,276
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	199,796	199,796
利益剰余金	3,798,901	3,824,531
自己株式	△56,910	△56,910
株主資本合計	4,117,288	4,142,918
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	66,459	71,397
評価・換算差額等合計	66,459	71,397
純資産合計	4,183,747	4,214,315
負債純資産合計	6,816,718	6,943,591

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高	3,058,080	2,243,593
売上原価	2,284,385	1,795,142
売上総利益	773,696	448,451
販売費及び一般管理費	380,377	298,636
営業利益	393,319	149,815
営業外収益		
受取利息及び配当金	968	733
助成金収入	-	1,633
原材料売却益	176	1,298
たな卸差益	2,953	287
その他	8,842	3,616
営業外収益合計	12,940	7,566
営業外費用		
支払利息	4,231	3,779
その他	518	19
営業外費用合計	4,749	3,798
経常利益	401,510	153,583
税引前四半期純利益	401,510	153,583
法人税、住民税及び事業税	112,499	49,460
法人税等調整額	10,507	△5,093
法人税等合計	123,006	44,367
四半期純利益	278,503	109,216

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	401,510	153,583
減価償却費	87,654	83,720
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△87	1
受取利息及び受取配当金	△968	△733
支払利息	4,231	3,779
売上債権の増減額 (△は増加)	119,583	△17,807
たな卸資産の増減額 (△は増加)	98,432	236,579
仕入債務の増減額 (△は減少)	94,693	85,116
未収入金の増減額 (△は増加)	753,909	14,594
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△53,457	△261
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△80,048	8,146
その他	223,663	47,419
小計	1,649,115	614,136
利息及び配当金の受取額	968	733
利息の支払額	△3,410	△3,775
法人税等の支払額	△143,798	△43,664
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,502,876	567,430
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△65,992	△43,462
その他	823	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△65,169	△43,462
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△200,000	-
長期借入金の返済による支出	△30,000	△30,000
配当金の支払額	△57,454	△82,615
リース債務の返済による支出	△558	△573
財務活動によるキャッシュ・フロー	△288,012	△113,189
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,149,696	410,779
現金及び現金同等物の期首残高	899,424	2,630,373
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,049,120	3,041,152

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。